
1 
 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea în anul 2021 a unui sprijin financiar de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa pentru unităţile de cult, care aparţin cultelor religioase 

recunoscute din România 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
30.09.2021; 

având în vedere: 
Urgenţa determinată de necesitatea repartizării sumelor alocate unităţilor de 

cult prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.113/29.07.2021 privind 
rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, pe anul 2021, 
pentru efectuarea lucrărilor de construcţii înaintea începerii perioadei de timp 
friguros;  

Cererea nr.8/2021 a Parohiei Ortodoxe Române ”Sf. Împăraţi Constantin şi 
Elena”, municipiul Bistriţa, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.50734/14.06.2021; 

Cererea nr.47/07.06.2021 a Parohiei Romano-Catolice Bistriţa, înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa sub nr.49359/09.06.2021; 

Cererea nr.24/01.06.2021 a Parohiei Greco-Catolice Bistriţa, înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa sub nr.48693/08.06.2021; 

Cererea nr.21/30.03.2021 a Parohiei Reformate Sărata Bistriţa, înregistrată 
la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.26974/30.03.2021; 

Cererea nr.37/26.05.2021 a Bisericii Evanghelice Lutherane din România, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.45395/27.05.2021; 

Cererea nr.15/01.07.2021 a Bisericii Creştine Baptiste – Sărata, înregistrată 
la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.56294/01.07.2021; 

Cererea nr.9/26.05.2021 a Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Ioan 
Botezatorul”, înregistrată la Primăria municipiul Bistriţa sub nr.83187/27.09.2021; 

Cererea Parohiei Ortodoxe Române ”Buna Vestire”, Ghinda, Bistrița 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.50353/11.06.2021; 

Cererea nr.16/12.04.2021 a Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Mucenic 
Gheorghe”, municipiul Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.48683/08.06.2021; 

Cererea nr.12/26.05.2021 a Parohiei Ortodoxe Române Subcetate ”Tuturor 
Sfinţilor” Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr.45474/ 
27.05.2021; 

Cererea nr.2/05.03.2021 a Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Vasile cel 
Mare”, municipiul Bistriţa, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.19264/05.05.2021; 



2 
 

Cererea nr.20/2021 a Parohiei Ortodoxe Române Ghinda, înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa sub nr.83185/27.09.2021; 

Referatul de aprobare nr.77516/09.09.2021 al Primarului municipiului Bistrița;  
Raportul comun nr.77520/09.09.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției 

Economice şi Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.157/29.09.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.113/29.07.2021 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Bistriţa, pe anul 2021; 

în conformitate cu: 
 prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.82/2001 privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1470/2002 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 
aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată cu modificările 
si completările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b”,”d”, alin.(4) lit.”a”, alin.(8) lit.”a” şi 
art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă repartizarea sumei de 300 mii lei pentru anul 2021, de la 
bugetul local al municipiului Bistrița, în limita fondurilor aprobate la cap.67.02 
”Cultură, Recreere și Religie”, sub formă de sprijin financiar pentru unitățile de cult, 
care aparțin cultelor religioase recunoscute din România, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Unităţile de cult nominalizate în anexă vor utiliza și justifica fondurile 
repartizate în conformitate cu destinația stabilită, conform anexei. 

ART.3. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze cu 
fiecare unitate de cult contractul de finanţare pentru sumele şi destinaţiile prevăzute 
în anexa la prezenta hotărâre. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică şi Direcţia 
Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”a” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 
voturi ”pentru”. 

ART.6. – (1) Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Admimistraţie Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 



3 
 

 
                         (2) Prin grija Direcţiei Tehnice, prezenta hotărâre se comunică:  

- Parohiei Ortodoxe Române “Sfinţii Impăraţi Constantin şi Elena”, localitatea 
componenta Viişora, nr.270/C, Bistriţa; 

- Parohiei Reformate Sărata, str.Principală nr.172; 
- Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Ioan Botezătorul”, str.Mărășești, nr.3-5, 

Bistrița; 
- Bisericii Evanghelice Lutherane, Piaţa Centrală, nr.13, Bistrița; 
- Bisericii Creştine Baptiste, Sărata, nr.103; 
- Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Vasile cel Mare”, str.Alexandru 

Odobescu, nr.5, Bistrița; 
- Parohiei Ortodoxe Române “Sfântul Mucenic Gheorghe”, str.Calea Moldovei, 

nr.9, Bistrița;  
- Parohiei Ortodoxe Române ”Tuturor Sfinților”, str.Busuiocului, Subcetate, 

Bistrița; 
- Parohiei Ortodoxe Române “Buna Vestire”, str.Ghinzii, Bistrița; 
- Parohiei Greco-Catolice “Bunavestire”, str.Gării, nr.13, Bistriţa; 
- Parohiei Romano-Catolice “Sf. Treime”, str.Gheorghe Şincai nr.26, Bistriţa. 

 
 
 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                             SECRETAR GENERAL, 
            URÎTE FLORIN-RADU                      GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 SEPTEMBRIE 2021 
Nr. 145 
MA/SA.ex.3. 


